ipsis pia et unanimi liberalitate ac provida concesserunt, ut ecclesie de Haselach, Spirensis diocesis, in qua ius patronatus habent abbatissa et conventus predictae, cedente vel decedente ipsius rectore possint possessionem eisdem electo et capitulo irrequisitis ingredi et illam in usus proprios retinere sustentatione congrua de proventibus eiusdem ecclesie reservata vicario perpetuo, qui pro tempore fuerit in eadem, ad debita procuracionum episcopi et archidiaconorum ac alia onera subeunda, prout in litteris inde confectis dicitur plenius contineri. Cum igitur earundem abbatisse et conventus supplicationibus inclinati, quod ab ipsis electo et capitulo pie ac provide factum est in hac parte, ratum habentes et gratum id auctoritate apostolica duxerimus confirmandum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus prefatas abbatissam et conventum in corporalem ecclesie predictae possessionem eiusdem cedente vel decedente rectore auctoritate nostra per vos vel per alios inducatis et, sicut iustum fuerit, defendatis inductas, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Datum Laterani, II. idus Februarii, pontificatus nostri anno secundo.

Italienisches Pergament. Unterhalb des oberen Randes in der Mitte: *l*, im rechten Obereck: *Io(?)* zweimal schräg durchstrichen, auf dem Einschlage unten aussen rechts: *R. G.* Die Bleibulle samt Schnur fehlt. — Abdruck: Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 4, 344. — Regest: Potthast, S. 1334, Nr. 16251.

1380.

Abt Berchtold von St. Gallen willigt in die von dem verstorbenen Ritter Konrad von Hayingen und seinen Söhnen Konrad und Eberhard geschehene Abtretung der sog. Buchlershuben bei Reutlingen(dorf) an das Kloster Marchthal gegen Verschreibung eines jährlichen Wachszinses als Anerkennung des St. gallischen Eigenthumsrechts.

St. Gallen 1256. März 11.

Universis presentem paginam inspecturis B., dei gratia sancti Galli abbas, || rei subscribe noticiam. Supplicarunt nobis religiosi viri prepositus et || conventus de Martello, ordinis Premonstratensis, Constantiensis dyocesis, ut, || cum bone memorie Conradus miles dictus de Hegingin¹⁾ et duo filii eiusdem Conradus et Eberhardus curam animarum suarum agentes unicum mansum situm apud Rv̄telingin²⁾, qui vulgariter dicitur Buchilers h̄ve, monasterio ipsorum prepositi et conventus contulissent ea scilicet conditione, aliter enim non poterant, si nobis quod circa hoc fecerant complaceret, collationi huiusmodi consensum nostrum accomodare dignaremur. Cum igitur dicti donatores et donatarii nobis et monasterio nostro ius proprietatis in predicto manso recognoscant et ipsi

prepositus et conventus pro huiusmodi recognitione offerant monasterio nostro singulis annis in perpetuum in festo beati Galli unam libram cere annui census nomine persolvendam, nos eorum desideriis pio concurrentes assensu mansum predictum sub censu prescripto prefatis preposito et conventui de Martello perpetuo iure duximus concedendum eo salvo, quod, si canon iste sive census per biennium non solvatur nusquam alibi quam in monasterio nostro exhibendus, mansus idem ad nos eo ipso vacuus libere revertatur. In quorum omnium testimonium et robur perpetuum presens scriptum sigilli nostri munimine roboramus.

Actum apud sanctum Gallum, anno domini M^o. CC^o. LVI^o., V. idus Martii.

An weissen Hanffäden ein in ein Säckchen eingenähtes, dem Anfühlen nach zerbrochenes Siegel.

1) Hayingen, O.A. Münsingen. — 2) Reutlingendorf, O.A. Riedlingen.

1381.

Pabst Alexander IV. ertheilt dem Kloster Weingarten die Vergünstigung, keinerlei von dem apostolischen Stuhle oder dessen Legaten an dasselbe erlassenen Provisionsbriefen, welche dieser seiner Bewilligung nicht ausdrücklich erwähnen, Folge leisten zu müssen.

Im Lateran 1256. März 15.

‡ Alexander ‡ episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis .. abbati et conventui monasterii de Win[[gant^a), ordinis sancti Benedicti, Constantiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Cordi nobis est ecclesias et monaste[[ria relevare gravata et a futuris eis gravaminibus quantum cum deo possumus precavere. Sane sicut nobis expone[[re curavistis, super multorum estis provisionibus tam per felicitatis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri quam per sedis apostolice legatorum litteras pregravati. Nos itaque salubre vobis super hoc remedium adhibere volentes vestris precibus inclinati, ut ad provisionem alicuius in pensionibus vel beneficiis ecclesiasticis per apostolicas litteras non facientes expressam de hac indulgentia mentionem seu etiam legatorum dicte sedis compelli nullatenus valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli ergo *u. s. w.*^{*)}.

Datum Laterani, idus Martii, pontificatus nostri anno secundo.

Italienisches Pergament. Im rechten Obereck: *Io*, zweimal schräg durchstrichen, auf dem Einschlage unten rechts: *N Guat*; hinten ein unleserlicher Name. An roth- und gelbseidener Schmur hängt die bereits S. 115 beschriebene Bleibulle dieses Pabstes.

a) So verschrieben für *Wingarten*.

*) Die bekannte Schlussformel wie S. 63.

1382.

Gottfried von Hohenlohe beurkundet, dass die Aebtissin und der Convent von Frauenthal den Wald Lerchenbühl und eine Wiese in Freudenbach mit seiner Einwilligung dem Diepold Pfawenhals um 49 Pfund $11\frac{2}{3}$ Schillinge abgekauft haben.

1256. März 22.

Ego Gotfridus de Hohenloch presentibus et futuris notum fieri cupio universis, quod venerabilis abbatissa et conventus sanctimonialium || in Frowental emerunt nemus, quod Lerchenbühl dicitur, et pratum iuxta lacum in Vritenbah¹⁾ situm apud Diepboldum || dictum Pfawenhals pro libris Hallensium L minus V untiis denariorum meo adhibito consensu pariter et favore. Ne autem huiusmodi contractus valeat inposterum irritari, presentes litteras dedi dominabus predictis in testimonium super eo mei sigilli munimine roboratas. Huius rei testes sunt: Fridericus de Argishouen²⁾, Henricus de Schekembach³⁾, Henricus de Ernbrechtshouen⁴⁾, Sifridus de Cregilingen⁵⁾, Cvnradus de Steinach⁶⁾, Hermannus frater Diepboldi predicti.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o. CC^o. LVI^o., XI. kalendas Aprilis.

Nach dem Original im allgemeinen Reichsarchive zu München. Siegel des Ausstellers, schildförmig, oben abgerundet, 57,50 mm (IV. A. 1): zwei rechts übereinander schreitende Leoparden; Umschrift: † SIGILLVM. GOTFRIDI. DE. HOHENLOCH. (Eine Abbildung dieses Siegels findet sich im Archiv für Hohenlohische Geschichte nicht.)

1) Freudenbach, O.A. Mergentheim. — 2) Archshofen, O.A. Mergentheim. — 3) Tauberscheckenbach, baier. A.G. Rothenburg a. d. T. — 4) Wohl Erkenbrechtshofen, Gem. Kilsheim, baier. A.G. Windsheim (vergl. auch Archiv des histor. Vereins von Unterfranken und Aschaffenburg 24, 179). — 5) Creglingen, O.A. Mergentheim. — 6) Steinach, baier. A.G. Rothenburg a. d. T.

1383.

Herr Hartnid von Hausen überweist seine Eigengüter in Zieltingen an das Kloster Weingarten und Abt Konrad verleiht diese sowie die zu Hausen gelegenen Güter Hartnids Tochter Adelheid und deren Leibeserben gegen eine jährliche Abgabe.

1256. März 22.

Noverint omnes, ad quorum audienciam littere iste pervenerint, quod dominus Hartnidus de || Husin¹⁾ proprietates suas, quas habuit in Zieltingen²⁾, super altare sancti Martini in || Wingarten iuste ac rationabiliter delegavit et easdem proprietates in Ziel-

uingen || et in Husin filie memorati Hartnidi Adilhaidi ad personam suam et filiis ab ea progenitis dominus Conradus abbas cum favore tocius conventus concessit possidendas tali caucione interposita, quod singulis annis duo ferramenta equorum in die sancti Martini ecclesie Wingartensi inde persolvantur. Quod si neglectum fuerit, dicte proprietates omni occasione postposita ad ecclesiam Wingartensem revertantur. In huius rei certitudinem sigillo domini abbatis de Salem et domini abbatis de Wingartin hec pagina est roborata.